
REGIONE PIEMONTE BU6S1 09/02/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 assunte nella seduta 
dell'Ufficio di Presidenza del 26 gennaio 2023. 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 10/2023 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE STEFANO ALLASIA. FUNZIONI E RELATIVA 
RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
STEFANO ALLASIA. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 
7). (CM/AA) 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 11/2023 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL CONSIGLIERE 
SEGRETARIO MICHELE MOSCA. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 
39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL CONSIGLIERE SEGRETARIO MICHELE MOSCA. 
FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 
 

 

  
 
 

O M I S S I S 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 12/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, DELL'INIZIATIVA "80° ANNIVERSARIO DELLA 
RITIRATA DI RUSSIA" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI SANT'ALBANO 
STURA. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
DELL'INIZIATIVA "80° ANNIVERSARIO DELLA RITIRATA DI RUSSIA" IN COLLABORAZIONE 
CON IL COMUNE DI SANT'ALBANO STURA. (FF/MR) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. n. 1261 del 23/01/2023 con la quale il Comune di Sant’Albano Stura (CN), 
con sede in via Vallauri, 10 Sant’Albano Stura (CN), CF 00357850049, ha richiesto al Consiglio 
regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “80° anniversario della ritirata di Russia” 
che si svolgerà dal 3 al 5 febbraio 2023; 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’iniziativa prevede una serie di eventi collegati al conferimento della 
cittadinanza onoraria al Comitato del memoriale della Divisione Alpina “Cuneense” in 
occasione dell’ottantesimo anniversario della ritirata di Russia; 
 
 

  
 
 

Atteso che gli eventi in programma hanno la finalità di onorare l’alto valore morale della 
Divisione Alpina “Cuneense” che in questi ottant’anni ha dato prova di un concreto impegno 
per mantenere viva la memoria sulla Campagna di Russia, ricordando il sacrificio dei caduti, 
dei dispersi e dei morti in prigionia; 
 

 

  
 

 



Rilevato che la manifestazione verrà inaugurata il 3 febbraio con la presentazione del libro “Le 
ultime tradotte per la Russia” e la proiezione del cortometraggio “Tornerà la Primavera” e 
proseguirà il 4 febbraio con l’inaugurazione di una mostra dedicata agli alpini; 
 
 

  
 
 

Considerato che la commemorazione prevede il 5 febbraio, dopo la registrazione di 
gagliardetti, vessilli e labari, la sfilata di gruppi storici delle Forze Armate, delle crocerossine e 
delle salmerie e l’esibizione della Fanfara della Brigata Alpina Taurinense; 
 
 

  
 
 

Rilevato che gli eventi si concluderanno con l’alzabandiera, il conferimento ufficiale della 
cittadinanza onoraria al Comitato del Memoriale della Divisione Alpina “Cuneense” alla 
presenza delle autorità; 
 
 

  
 
 

Atteso che verrà realizzato un murale su una vecchia cabina Enel dismessa, situata in frazione 
Ceriolo, dedicato alla colonna alpina che, alla guida del comandante Maurizio Meinero, riuscì a 
portare a termine il lungo viaggio di ritorno, aggregando altri quattrocento soldati durante il 
ripiegamento dalla steppa; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 8/2022 “Istituzione della giornata regionale del valore alpino” con la 
quale la Regione si propone di promuovere le attività solidaristiche e di volontariato e di 
diffondere i valori storici, sociali e culturali degli alpini; 
 
 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa rientra nella tematica della promozione del valore alpino e della 
conoscenza della storia del corpo degli alpini, con particolare attenzione alle vicende che 
hanno riguardato il territorio piemontese; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale previsti dalla legge regionale 8/2022; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, al Comune è stato concesso l’utilizzo del logo istituzionale per 
l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 6.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “80° anniversario della ritirata di Russia” 
in collaborazione con il Comune di Sant’Albano Stura (CN), con sede in via Vallauri 10, 
Sant’Albano Stura (CN), CF 00357850049; 
 
 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Sant’Albano Stura (CN), agli 
atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 



sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

1) di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “80° anniversario della 
ritirata di Russia” in collaborazione con il Comune di Sant’Albano Stura (CN), con sede in via 
Vallauri 10, Sant’Albano Stura (CN), CF 00357850049, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 6.000,00; 
 
 

  
 
 

2) di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato a 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: "80° anniversario della ritirata di Russia" 

Soggetto Proponente Comune di Sant'Albano Stura 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Ente pubblico 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

Positiva 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Importo 
Importo 
richiesto 

€ 6.000,00 

Totale Entrate 

Spese Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

500 bandierine per allestimento del paese € 500,00 € 500,00 ammissibile 

Addobbi floreali € 350,00 € 350,00 ammissibile 

100 gagliardetti da omaggiare ai gruppi Alpini € 880,00 € 880,00 ammissibile 

2 targhe celebrative da consegnare ai reduci di guerra € 160,00 € 0,00 
non ammissibile (non
di modico valore) 

1 pergamena per cittadinanza onoraria al Comitato Memoriale 
Divisone Alpina Cuneense € 140,00 € 0,00 non ammissibile (non 

di modico valore) 

Partecipazione sfilata fanfara Brigata Taurinense € 1.355,00 € 1.355,00 ammissibile 

Sfilata crocerossine € 400,00 € 400,00 ammissibile 

Sfilata salmeria € 400,00 € 400,00 ammissibile 

Sfilata divise storiche € 400,00 € 400,00 ammissibile 

Serata proiezione cortometraggio relatori  € 200,00 € 200,00 ammissibile 

Presentatore e relatore  € 180,00 € 180,00 ammissibile 

Murale: acquisto materiale intonaco € 300,00 € 0,00 non ammissibile 

Murale: progettazione € 700,00 € 700,00 ammissibile 

Murale: noleggio ponteggio per lavori € 800,00 € 800,00 ammissibile 

Murale: acquisto pittura per esterni € 475,00 € 0,00 non ammissibile 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

€ 7.240,00 € 6.165,00 

Valutazione 

Si 

Note/motivazione 

pag.2 

omissis

omissis



Data 23 gennaio 2023 

Marisa Rodofile Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 13/2023 - Cl. 1.17.12/2/2023CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI DI CUI ALLA DUP N. 
291/2022, DELL'INIZIATIVA "LE NOTE DEL CUORE 2023", IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CANTANTI. (DB/MA) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI DI CUI ALLA DUP N. 291/2022, 
DELL'INIZIATIVA "LE NOTE DEL CUORE 2023", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE CANTANTI. (DB/MA) 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere, e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 162/2022, che, nell'ambito dell'attività degli 
Stati generali per la prevenzione e il benessere, ha approvato per l’anno scolastico 
2022/2023, la 3° edizione del bando di concorso “Le Note del Cuore”, in collaborazione con 
l’Ufficio Scolastico Regionale e in adesione alla “Partita del Cuore”, rivolto agli Istituti di 
istruzione secondaria di primo e secondo grado del Piemonte, finalizzato alla promozione 
della cultura della salute ed alla sensibilizzazione dei giovani sull'importanza di fare 
prevenzione, intesa come adozione di scelte e comportamenti in grado di determinare la 
propria salute e il proprio benessere futuro; 
 
 

  
 
 

Rilevato che il bando prevede la realizzazione, a cura di esperti musicali, di percorsi formativi 
destinati a docenti e studenti, per affiancarli nella preparazione alla realizzazione dei brani 



musicali e come premi tra l’altro che le canzoni classificate al primo posto vengano proposte 
nel corso della Partita del Cuore 2023, durante le manifestazioni del pre-partita, l’invio di tutti 
i brani vincitori alle radio e alle tv locali con richiesta di trasmissione, e che a ogni studente 
vincitore, nonché agli insegnanti che hanno curato la loro preparazione, siano donati due 
biglietti omaggio, a carico del Consiglio regionale, per assistere alla partita; 
 
 

  
 
 

Rilevato altresì che il bando prevede, per ogni brano musicale vincitore, un buono acquisto 
per strumenti musicali e la possibilità, per l’autore/gli autori dei brani vincitori, di seguire una 
giornata formativa con gli artisti della Nazionale Cantanti; 
 

 

   
 
 

Vista la nota prot. CR. n. 0361 dell’11/01/2023 e successive integrazioni prot. CR n. 0727 del 
16/01/2023 e prot. CR n. 1201 del 20/01/2023, con cui l’Associazione Nazionale Cantanti, 
con sede in via Alessandro Manzoni 41, 20121 Milano, C.F. 08840950151 ha richiesto 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale del Piemonte alla iniziativa “Le Note del 
Cuore 2023”; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’Associazione Nazionale Cantanti è un’organizzazione non lucrativa di utilità 
sociale, costituita da alcuni dei più prestigiosi esponenti della musica italiana che hanno 
deciso di impegnare la loro immagine di artisti e sportivi per promuovere e sostenere progetti 
ed interventi di solidarietà sociale, mediante la realizzazione della "Partita del Cuore", 
incontro di calcio a scopo benefico che li vede protagonisti insieme a personaggi illustri e 
campioni dello sport, con lo scopo di raccogliere fondi a favore di enti che operano nel campo 
della ricerca e della prevenzione delle malattie rare e incurabili; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa “Le Note del Cuore 2023” prevede, a cura di esperti musicali 
dell’Associazione Nazionale Cantanti, il supporto alle varie fasi che costituiscono la 
realizzazione del bando e in particolare: 
 

 

- un percorso formativo webinar per i partecipanti al concorso “Le Note del Cuore” sul tema 
dei diritti d’autore e originalità delle opere presentate, con suggerimenti per realizzare i brani 
sia dal punto di vista musicale che visivo; 
 

 

- una giornata formativa finale con gli artisti della Nazionale Cantanti dedicata agli autori dei 
brani vincitori e la consegna, per ogni brano vincitore, di un buono di acquisto per strumenti 
musicali; 
 

 

- la possibilità per gli autori delle canzoni classificate al primo posto di esibirsi durante le 
manifestazioni del pre-partita della “Partita del Cuore 2023”; 
 

 

  
 

 

Rilevato che l’iniziativa in oggetto prevede inoltre la realizzazione, a cura di artisti della 
Nazionale Cantanti, di giornate di promozione del bando di concorso presso le scuole del 
territorio piemontese al fine di sensibilizzare i giovani sulle tematiche della prevenzione e 
benessere attinenti al bando; 
 
 

  
 
 

Considerato che l'Associazione Nazionale Cantanti ha richiesto un contributo di € 15.000,00 
per la realizzazione della suddetta iniziativa; 
 

 

  
 

 

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 291/2022 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri approvati con D.U.P. n. 291/2022; 
 
 

  
 
 



Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 

 

Valutata la coerenza dell’iniziativa con le finalità perseguite dagli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e degli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere alla realizzazione dell'iniziativa "Le Note del Cuore 2023", in 
collaborazione con l'Associazione Nazionale Cantanti; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione alla realizzazione 
dell'iniziativa in € 15.000,00, quale contributo per l’iniziativa, a valere sui capitoli del bilancio 
del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2023 di competenza della struttura; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A)  alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e degli Stati generali per la prevenzione e 
il benessere, alla realizzazione dell’iniziativa "Le Note del Cuore 2023", in collaborazione con 
l'Associazione Nazionale Cantanti con sede in via Alessandro Manzoni 41, 20121 Milano, C.F. 
08840950151, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale in € 15.000,00; 
 
 

  
 

 

2) di dare atto che la spesa di € 15.000,00 a sostegno dell'iniziativa troverà copertura 
finanziaria a valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 
2023 di competenza della struttura; 
 
 

  
 
 

3) di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Stati generali per la prevenzione e il benessere 

Oggetto: Le Note del Cuore 2023 

Soggetto Proponente Associazione Nazionale Cantanti 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

7 111M Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Nazionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Altri contributi 

I Spese 

Importo Importo 
richiesto 

€ 15.000,00 

€ 4.100,00 

1.Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate alla realizzazione dell'iniziativa, 
compresi i noleggi e le attività di montaggio, 
smontaggio e trasporto (dettagliare le singole voci 
costo per costo): 
- noleggi inerenti attrezzature, assistenza e servizi per 

esibizione dei ra s azzi live € 2.000 00 
2. Servizi gra ici e tipogra ici •ettag lare, anc e 
numericamente, le diverse tipologie) 

3. Spese • I promozione e comunicazione dell iniziativa 
(dettagliare le tipologie) 
- Spazi pubblicitari sui giornali (gruppo Gedi e Rcs) 

€ 3.500,00 

4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni. 

LBuoni d'acquisto per strumenti musicali (n. 6) € 600,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 4.100,00 

ammissibile Ammissibilità - Nota Importo 

€ 2.000,00 € 2.000,00 SI 

€ 3.500,00 € 3.500,00 

€ 600,00 € 600,00 

SI 

SI 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato), e dettagliare il loro numero, 
nominativo, costo e ore di impiego) 

compensi per percorsi formativi (webinar e giornata formativa 
conclusiva) a partecipanti del Bando Le Note del Cuore: 
- esperti e consulenti n.2 
- compenso ciascun relatore o a prestazione per 
singolo relatore € 500,00 
- totale compenso € 1.000,00 

compensi per promozione nelle scuole in vista della partita 
del cuore: 
- esperti e consulenti di cantanti e collaboratori n. 6 
- compenso ciascun esperto € 500,00 
- totale compenso € 3.000,00 

Direzione artistica : 
giornate di promozione del bando nelle scuole piemontesi. 
organizzazione della formazione e della giornata formativa 
conclusiva di premiazione 
esibizione dei vincitori delle Note del Cuore 

€ 4.200,00 

compenso per accoglienza e supporto alle esibizioni dei 
ragazzi in occasione della Partita del Cuore: € 1.000,00 

5.2. Relative spese di ospitalità inerenti gli eventi promozionali 
nelle scuole e esibizione finale dei ragazzi(viaggio, vitto e 
alloggio) 
- Spese per alloggio 4 esperti e consulenti (2 notti) per 
€ 250 a notte per un totale di € 2.000,00; 
-spese per vitto 4 esperti (16 pasti) per € 50,00 a pasto per un 
totale di € 800 00 
. pese • i persona e 

(Indicare l'importo complessivo, l'ufficio preposto 
provvederà al calcolo della relativa percentuale. 
L'importo è considerato ammissibile nella misura 
massima del venti per cento del totale delle spese 
medesime sostenute.) 

€ 12.000,00 € 12.000,00 SI 

7. Spese per diritti SIAE 
8. Spese relative al sostegno per la pubblicazione di 
prodotti editoriali, su supporto cartaceo o informatico, 
stampati non editoriali e per la realizzazione di opere 
audiovisive (vedi art. 7 Criteri approvati con Dup n. 
291 2022 

pese •'rettamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa (es. 
allacciamento luce, riscaldamento e spese 
telefoniche) 

€ 1.000,00 € 1.000,00 SI 

pag.3 

omissis



10.Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate 
strettamente connesse alla realizzazione 
dell'iniziativa, la cui pertinenza sia debitamente 
motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo 
esemplificativo spese per servizio autoambulanza, 
iano sicurezza, assicurazione 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 
I  

Data  16 gennaio 2023 

Valutazione 

Si 

€ 19.100,00 € 19.100,00 

Note/motivazione 

Marco Audino Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 14/2023 - Cl. 1.17.1.4.3/2023A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ DELL'ASSOCIAZIONE 
COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS, VALLI DI SUSA, LANZO, SANGONE, 
CHISONE, CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO APS PER L'ANNO 2023, IN 
SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
PIEMONTE. (DB/LD) 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
PER L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ DELL'ASSOCIAZIONE COMITATO 
RESISTENZA COLLE DEL LYS, VALLI DI SUSA, LANZO, SANGONE, CHISONE, CITTÀ 
METROPOLITANA DI TORINO APS PER L'ANNO 2023, IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA 
CON IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE. (DB/LD) 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 "Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana", che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 
 

Vista la DUP n. 187 del 17 dicembre 2020 "Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione 
dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria della Benedicta, Comitato Resistenza del 
Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di 
Torino e con l'istituto storico della Resistenza di Asti per il triennio 2021/2023", che ha 
approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana e 
l’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - 



Città Metropolitana di Torino APS (1.17/STDPROTOCOLLIINTESA/5/2020), per la 
realizzazione di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali del Comitato 
ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di 
tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione; 
 
 

  
 
 

Considerato che il Protocollo di cui sopra stabilisce che il Consiglio regionale e l’Associazione 
Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - Città 
Metropolitana di Torino APS si impegnano a realizzare annualmente una o più iniziative 
concordate di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato e 
di comune interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a favore dell’Associazione Comitato Resistenza 
Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - Città Metropolitana di Torino APS, 
nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative concordate e delle 
relative previsioni di spesa; 
 

 

  
 
 

Considerato inoltre che l’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo 
- Sangone - Chisone - Città Metropolitana di Torino APS si impegna a presentare al Comitato 
Resistenza e Costituzione una o più proposte di iniziative, complete di programma di massima 
e di preventivo finanziario e che, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, l’associazione 
è tenuta a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri 
approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni 
partecipate; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977 
n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato."; 
 

 

  
 

 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
291/2022; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 291/2022; 
 

 

  
 

 

Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 24 novembre 
2022, presieduta dal Presidente del Comitato Resistenza e Costituzione, Daniele Valle, così 
come da verbale, repertoriato agli atti con n. 1.7.1.2022-STDVERBALI/CR/CR/25; 
 
 

  
 
 

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, da parte dell’Associazione Comitato 
Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - Città Metropolitana di 
Torino APS ed acquisita agli atti della struttura competente, per la realizzazione del 
programma di attività per l’anno 2023, acquisita agli atti con prot. n. 879 del 17 gennaio 2023, 
di seguito più precisamente descritto: 
 
 

1) Immagini dei totalitarismi. Interpretare il Novecento, comprendere il tempo corrente 
 
 

Laboratori per le scuole secondarie di 2° grado per l’anno scolastico 2022/2023 
 
 

Proseguendo la ormai tradizionale offerta didattica, l'Associazione Comitato Resistenza Colle 
del Lys, Valli di Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - Città metropolitana di Torino APS intende 
proporre agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado il seguente percorso di 
approfondimento, da svolgersi in aula a sostegno ed implementazione delle attività didattiche 



relative ai programmi di Educazione civica, di Cittadinanza e Costituzione e di Storia in 
accordo con gli indirizzi ministeriali di merito: 
 

 

Immagini dei totalitarismi 
 

 

Interpretare il Novecento, comprendere il tempo corrente 
 
 

Articolazione dei laboratori 
 
 

Sono previsti tre incontri di due ore per ogni gruppo classe con il prof. Claudio Vercelli da 
svolgersi entro il mese di aprile 2023 
 

 

Contenuti delle unità didattiche 
 

 

Primo incontro: cosa significa la parola «totalitarismo». Il caso del fascismo italiano (1919-
1945) 
 
 

Secondo incontro: la costruzione della comunità di popolo razzista. Vicende e tragedie del 
nazionalsocialismo tedesco (1925-1945) 
 
 

Terzo incontro: l’impero e i suoi sudditi. Le traiettorie del comunismo sovietico (1917-1991) 
 
 

La proposta è stata accolta da 15 classi dei seguenti Istituti scolastici per complessive 60 ore 
di docenza. 
 
 

IIS “Curie-Levi” Collegno (TO) 
 
 

IIS “Erasmo da Rotterdam” Nichelino (TO) 
 
 

IIS “Amaldi-Sraffa” Orbassano (TO) 
 

 

IS “Marie Curie” Pinerolo (TO) 
 
 

Liceo “Cavour” Torino (TO) 
 

 

2) MANIFESTAZIONE AL COLLE DEL LYS ed EUROLYS 30 giugno - 2 luglio 2023 
 

 

Atteso che la puntuale definizione dell'evento verrà completata entro il mese di marzo da un 
gruppo di lavoro più ampio rispetto al passato, in grado di rappresentare meglio aspettative e 
sensibilità giovanili e di coinvolgere maggiormente le realtà associative territoriali (Anpi) e 
che l'elemento di novità è rappresentato dal ritorno di giovani europei al Colle del Lys; 
 
 

  
 
 

Atteso, altresì, che il programma provvisorio conferma il format dell'iniziativa e la dotazione 
di tutti i provvedimenti relativi alla sicurezza: 
 
 

Venerdì 30 giugno 2023 - avvio meeting Eurolys con accoglienza partecipanti italiani ed 
europei e prima “Escursione della memoria” con accompagnamento di guida naturalistica e 
storico, visita dell’Ecomuseo ed approfondimenti tematici collettivi in vista 
dell’organizzazione della manifestazione di domenica. 
 
 

Sabato 1 luglio 2023 - “Escursione della memoria”, eventi nell’Ecomuseo, incontri con 
testimoni del tempo. Concerto serale di Resistenza elettrica. Commemorazione Caduti di 
Malatrait in collaborazione con il Comune di Almese. 
 
 

Domenica 2 luglio 2023 - Commemorazione caduti del Colle del Lys con ampio 
coinvolgimento dei giovani di Eurolys: racconto della strage del 2 luglio 1944, lettura 
dell'elenco dei caduti, deposizione corone e fiori alla torre monumento ed alle lapidi, lettura 
del documento di intenti, orazione ufficiale, Mercatino di promozione dei prodotti tipici locali, 
visita Ecomuseo, escursioni pomeridiane al luogo della “Fossa comune”. 
 
 

Chiusura meeting Eurolys; 
 
 

  
 

 

Preso atto che, acquisite le autorizzazioni necessarie, dal punto di vista logistico l'iniziativa si 
svilupperà dal 28 giugno fino al 3 luglio, occupando a titolo esclusivo il piazzale ed il pianoro 
sovrastante l’area dell’Ecomuseo, nei quali verranno collocati tensostruttura con relativi 
arredi, transenne e wc chimici e tre punti di allacciamento alla corrente elettrica, e che per lo 
stesso periodo sarà garantito il servizio di pulizia dei servizi igienici dell’Ecomuseo da ditta 
locale; 
 
 

  
 
 



Preso atto, altresì, del Piano per la sicurezza, curato dal , che definirà norme di 
distanziamento, dotazioni di sicurezza, (estintori) delimitazione degli spazi, degli accessi e 
delle vie di fuga, logistiche della distribuzione elettrica e del servizio di vigilanza con la 
collaborazione con la Protezione civile Valmessa presente nei tre giorni della Manifestazione e 
il Servizio ambulanze della Croce Rossa locale; 
 
 

  
 
 

Atteso che: 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

    •  la promozione e la comunicazione dell’iniziativa, in collaborazione con il Consiglio 
regionale del Piemonte, saranno curati da , 
tre collaboratori dell'Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo - 
Sangone - Chisone, Città metropolitana di Torino APS per la gestione dei social e del sito web. 
A partire dal mese di aprile essi definiranno il piano di comunicazione, la grafica dei materiali 
a stampa (locandine per Manifestazione e per Eurolys) e la loro distribuzione; 
    •  il progetto EUROLYS avrà un giovane coordinatore, , project manager 
dell’associazione Europiamo e dell'Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di 
Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - Città metropolitana di Torino APS, che dal 2022 ne cura la 
divulgazione a partire dai primi incontri con i rappresentanti dei Comuni e delle realtà 
associative locali, occupandosi dell’organizzazione del meeting e della restituzione finale. A lui 
ed al referente di ARCI Valle Susa-Pinerolo è affidata l’organizzazione del Concerto del sabato 
sera, coinvolgendo gruppi musicali locali di celebrità crescente e utilizzando il servizio di 
service audio, che sarà presente anche domenica per la manifestazione; 
    •  Anche la grafica della T-shirt Eurolys 2023 sarà affidata ai giovani già indicati, mentre la 
sua realizzazione sarà affidata nuovamente a Fair Enough che si avvale della collaborazione di 
detenuti del carcere Lorusso Cotugno di Torino; 
    •  La manifestazione verrà documentata con un video del videomaker  che da 
quattro anni collabora con l'Associazione anche per la realizzazione di videointerviste; 
    •  Ancora da definire la Banda musicale che interverrà domenica mattina. 
 
 

3) 1943-2023: 80° anniversario della nascita della Resistenza nella zona del Colle del Lys. 
Ricordare la formazione delle bande partigiane a Caprie-Condove, Villardora, Almese e 
Valdellatorre che avrebbero poi costituito la 17^ brigata Garibaldi “Felice Cima”, con una 
mostra itinerante e con escursioni guidate. Inaugurazione mostra 8 settembre 2023 
(iniziativa ai sensi del c. 2, art. 2 del succitato Protocollo d’Intesa); 
 
 

Con la collaborazione della sezione intercomunale Anpi di Caprie-Condove-Almese-Rubiana-
Villardora e la sezione intercomunale Anpi di Alpignano-Villardora ed i Comuni di Rubiana, 
Caprie, Condove, Villardora, Almese e Valdellatorre, il progetto si propone di celebrare l'80° 
anniversario della Resistenza (1943-1945/2023-2025) con la finalità di restituire alla 
consapevolezza delle popolazioni della bassa Val di Susa, delle valli Ceronda e Casternone e 
della fascia pedemontana a nordovest di Torino, le fondamentali vicende storiche di cui esse 
stesse sono state protagoniste durante la Guerra di Liberazione; 
 
 

La modalità immaginata per comunicare i contenuti alle popolazioni è quella della mostra 
d'impronta divulgativa (e in questa prospettiva si intendono allestire nel 2023, 2024 e 2025 
altrettante mostre che raccontino con testi, immagini e altri materiali visivi e sonori la Guerra 
di Liberazione nelle fasi tra settembre 1943 e maggio 1944, tra giugno e dicembre 1944 e tra 
gennaio e aprile 1945). Ogni mostra, materialmente prodotta obbedendo a criteri di 
robustezza, facile sistemazione e agevole trasportabilità, accosterà all'inquadramento 
generale del periodo trattato la puntuale articolazione degli eventi nei diversi Comuni del 
territorio sopra indicato – Caprie, Villar Dora, Almese, Rubiana, Caselette, Valdellatorre, 
Alpignano, Givoletto, San Gillio – riferendosi in particolare ai Luoghi e ai Segni di Memoria, 
favorendo l’occasione di passeggiate o escursioni accompagnate nei diversi Comuni, in 
concomitanza con i periodi di esposizione. Essa prevede un'apposita ricerca, curata da storici 

omissis

omissis

omissis

omissis



dell’Associazione e da soci delle Anpi, per reperire documenti e fotografie inerenti le bande di 
Felice Cima e Alessio Maffiodo, del Comando militare unificato della Val di Susa, di Vittorio 
Blandino e di Mario Neirotti; 
 
 

La mostra, inaugurata l’8 settembre nell'Ecomuseo della Resistenza del Colle del Lys, verrà 
successivamente esposta nel Museo Valsusino della Resistenza di Condove, a Villardora, ad 
Almese e a Valdellatorre. Le escursioni guidate saranno effettuate nei territori dei Comuni di 
Rubiana, Caprie, Condove, Villardora, Almese e Valdellatorre; 
 
 

  
 
 

Preso atto infine della nota con cui l’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di 
Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - Città metropolitana di Torino APS dichiara che, in relazione 
all'organizzazione tecnica e logistica degli eventi in programma, la responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi ricade in via diretta ed esclusiva su di sé e sui fornitori o partner 
autonomamente individuati, pertanto il Consiglio regionale non ha alcuna responsabilità per 
l’evento in oggetto; 
 
 

  
 
 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché che le iniziative delle stesse sono ad entrata libera e gratuita; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa 
in esame in massimo complessivi € 15.000,00 per l'anno 2023, sulla base della richiesta 
formulata dall’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo, - Sangone 
- Chisone - Città metropolitana di Torino APS e dalla rispettiva istruttoria tecnica, svolta dai 
competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base della rispettiva 
istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata del programma di attività 
dell’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo - Sangone - Chisone - 
Città metropolitana di Torino APS per l'anno 2023; 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in 
esame in massimo complessivi € 15.000,00 per l'anno 2023, sulla base della richiesta 
formulata dall’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa - Lanzo - Sangone - 
Chisone - Città metropolitana di Torino APS e della rispettiva istruttoria tecnica svolta dai 
competenti uffici; 
 

 

  
 

 



3. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 15.000,00 per l'anno 2023, a sostegno 
dell'iniziativa su descritta, troverà copertura finanziaria nel bilancio del Consiglio regionale 
del Piemonte per l’esercizio finanziario 2023; 
 
 

  
 
 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Programma di attività dell'Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa, Lanzo, 

Soggetto Proponente Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa, Lanzo, Sangone, Chisone, 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

L'Associazione Comitato Resistenza Colle 
del Lys, Valli di Susa, Lanzo, Sangone, 
Chisone, Città metropolitana di Torino 
aps ha in essere con il Consiglio 
regionale del Piemonte un protocollo 
della durata triennale (2020-2023) 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

SI 
NO 

Note / motivazioni 

Tutte le iniziative si svolgono a titolo 
gratuito 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

I Spese 

Importo 
richiesto 

€ 15.000,00 

€ 11.397,46 

1. Affitto e a se timento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto (dettagliare le 
singole voci costo per costo) ** 

impianto elettrico piazzale e pianoro: 3.000,00 € 
impianto audio eventi del sabato e della domenica 1.900,00 € 
noleggio transenne 4 wc chimici 1.500,00 € 
noleggio tensostruttura, tavoli, sedie 2.400,00 € 
noie« 'io estintori 130,00 € 

Totale Entrate 

Importo 

€ 11.397,46 

Importo 
ammissibile 

€ 8.930,00 € 8.930,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

. Servizi grafici e tipografici (dettagliare, anche 
numericamente, le diverse tipologie) 
MANIFESTAZIONE AL COLLE DEL LYS ed EUROLYS 
locandine 
50 per Manifestazione 60,79 € 
50 per Eurolys 60,79 € 
TOT. 121,58 € 

1943-2023: 80° anniversario della nascita della Resistenza 
nella zona del Colle del Lys. Mostra itinerante 
12 pannelli in piuma con ganci retrostanti ; impaginazione e 
redazione di testi e immagini a cura di Comitato e delle 
Anpi. 
129,50 € a pannello 
TOT. 1.895,88 € 

3. Spese • i promozione e comunicazione • e iniziativa 
(dettagliare le tipologie) 

MANIFESTAZIONE AL COLLE DEL LYS ed EUROLYS 
realizzazione piano comunicazione, predisposizione 
materiali, gestione social, distribuzione materiali da aprile a 
luglio, a cura di collaboratori dell'associazione  

 1.500,00 € 
realizzazione video inaugurazione mostra e manifestazione 
a cura di video maker 300,00 € 
T-shirt EUROLYS 2023 a cura di FAIR ENOUGH in 
collaborazione con detenuti Carcere Lorusso Cotugno di 
Torino 1.800,00 € 

€ 2.017,46 € 2.017,46 Ammissibile 

€ 3.600,00 € 3.600,00 Ammissibile 

pag.3 

omissis



5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato), e dettagliare il loro numero, 
nominativo, costo e ore di impiego) 
Laboratori per le scuole secondarie di secondo grado 
anno scolastico 2022-2023 
Incarico Prof.  
15 classi coinvolte (Collegno, Nichelino, Orbassano, Pinerolo e 
Torino) con 60 ore di docenza 
1.500,00 € 
MANIFESTAZIONE AL COLLE DEL LYS ed EUROLYS 
Incarico coordinamento progetto Eurolys a  

, project manager di Europiamo e del Comitato per 
incontri con i Comuni, programmazione dell'attività,assistenza 
nei giorni dell'evento, restituzione finale 
600,00 € 
Compenso banda musicale 
350,00 € 
Incarico ARCI Concerto RESISTENZA ELETTRICA 
comprensivo SIAE sabato 1 luglio 2023 dalle 17 alle 24 
2.700,00 € 
5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 

6. Spese di personale 

€ 5.150,00 € 5.150,00 

€ 2.000,00 € 400,00 

9. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa (es. 
allacciamento luce, riscaldamento e spese telefoniche) 
MANIFESTAZIONE AL COLLE DEL LYS ed EUROLYS 
Fornitura energia elettrica prowisoria 

10.Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate 
strettamente connesse alla realizzazione dell'iniziativa, 
la cui pertinenza sia debitamente motivata dal soggetto 
beneficiario. (Specificare e quantificare le singole voci 
di spesa; a titolo esemplificativo spese per servizi 
autoambulanza, piano sicurezza, assicurazione) 
MANIFESTAZIONE AL COLLE DEL LYS ed EUROLYS 
Piano sicurezza e collaudi 1.600,00 € 
Servizio Protezione civile 1.500,00 € 
Sevizio ambulanze 200,00 € 
Pulizia servizi igienici Ecomuseo da 29/6 a 3/7 500,00 € 
Materiali per sanificazione 100,00 € 
Corone e fiori per torre monumento e lapidi 300,00 € 

Totale Spese 

€ 500,00 € 500,00 

Ammissibile 

Ammissibile nella 
misura del 20% 

€ 4.200,00 € 4.200,00 

€ 26.397,46 € 24.797,46 

pag.4 

omissis

omissis



Valutazione Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

Note ulteriori 

Data 19 gennaio 2023 

Laura Dellocchio 

Redazione a cura di: 

Daniela Bartoli 

Dirigente 

pag.5 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 15/2023 - Cl. 1.17.1.2./2023 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 
N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI ATTIVITÀ DELLA "CASA DELLA MEMORIA DI VINCHIO" PER 
L'ANNO 2023, IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. 
(DB/LD) 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
PER L'ORGANIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ DELLA "CASA DELLA MEMORIA DI 
VINCHIO" PER L'ANNO 2023, IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA 
SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. (DB/LD) 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 "Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana", che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 

 

Vista la DUP n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione 
dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria della Benedicta, Comitato Resistenza del 
Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di 
Torino e con l'istituto storico della resistenza di Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha 
approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana e 
l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti 



(1.17/STDPROTOCOLLIINTESA/5/2020), per il sostegno della Casa della Memoria e per la 
realizzazione in essa di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali del Comitato 
ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di 
tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione; 
 
 

  
 
 

Considerato che il Protocollo di cui sopra stabilisce che il Consiglio regionale e l'Istituto per la 
storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti si impegnino a 
realizzare annualmente presso la Casa della Memoria di Vinchio o in altri luoghi una o più 
iniziative concordate di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del 
Comitato e di comune interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a favore dell'Istituto per la storia 
della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti, nella misura massima di 
euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative concordate e delle relative previsioni di 
spesa; 
 

 

  
 
 

Considerato altresì che l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea 
in provincia di Asti si impegna a presentare al Comitato Resistenza e Costituzione una o più 
proposte di iniziative, complete di programma di massima e di preventivo finanziario e che, ai 
fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, l’associazione è tenuta a presentare regolare 
rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri approvati dall'Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale in materia di organizzazioni partecipate; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977 
n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato."; 
 

 

  
 

 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
291/2022; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 291/2022; 
 
 

  
 
 

Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 24 novembre 
2022, presieduta dal Presidente del Comitato Resistenza e Costituzione, Daniele Valle, così 
come da verbale, repertoriato agli atti con n. 1.7.1.2022-STDVERBALI/CR/CR/25; 
 
 

  
 
 

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Istituto per la Storia della 
Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti ed acquisita agli atti della 
struttura competente con prot. n. 877 del 17 gennaio 2023 e le successive integrazioni, 
acquisite agli atti della struttura competente con prot. n. 1058 del 19 gennaio 2023 e prot. n. 
1153 del 20 gennaio 2023, per il programma di attività della “Casa della Memoria di Vinchio" 
per l’anno 2023, di seguito più precisamente descritto: 
 
 

Gennaio-febbraio 
 
 

Spettacolo teatrale “Guido suonava il violino”, in collaborazione con la Casa degli Alfieri e 
l'Archivio teatralità popolare; con Elena Formantici, regia di Patrizia Camatel. Monologo 
teatrale tutto al femminile tratto dal racconto “Un violino” di Nicoletta Fasano, ricercatrice 
dell'Israt, basato su ricerche storiche relative alla deportazione razziale dall'Astigiano. 
 
 

Calendario: 
 
 



28 gennaio, ore 21: Incisa Scapaccino, teatro comunale 
 

 

3 febbraio, ore 21: Castelnuovo don Bosco, salone comunale 
 
 

11 febbraio, ore 21: Asti, Centro sociale del quartiere di San Fedele, via Trilussa 
 

 

29 gennaio, ore 21: Asti, Spazio Kor, piazza S. Giuseppe. Rappresentazione teatrale “La 
memoria non è mai cimitero. I meccanismi della Shoah nella storia dell'uomo”. Testo e 
recitazione di Marco Gobetti. Musiche originali, chitarra acustica e voce: Dario Buccino. 
Disegno luci: Simona Gallo. Co-direzione: Buccino-Gallo-Gobetti 
 

 

29 gennaio, ore 16: Villanova d'Asti, teatro comunale: concerto di musica classica con letture 
drammatizzate di testimonianze di ex deportati astigiani. 
 
 

Marzo: 
 
 

4 marzo, ore 21: Asti, Spazio Kor, piazza S. Giuseppe. Spettacolo musicale con i "Palmarosa 
Band" dal titolo “5 di marzo del '43...” nell'80° anniversario degli scioperi operai che nel 
marzo 1943 rappresentarono la prima esplicitazione della protesta popolare contro la guerra 
e contro il fascismo e che videro protagonisti anche le operaie e gli operai astigiani. L'evento 
prevede la lettura drammatizzata di testimonianze dei protagonisti astigiani degli scioperi 
alternate alla scaletta del concerto musicale. 
 
 

Aprile: 
 
 

22 aprile, ore 21: Rocchetta Tanaro, Fattoria Roceta: spettacolo teatrale “Guido suonava il 
violino”, in collaborazione con la Casa degli Alfieri e l'Archivio teatralità popolare; con Elena 
Formantici, regia di Patrizia Carnatel. Monologo teatrale tutto al femminile tratto dal racconto 
Un violino di Nicoletta Fasano. Lo spettacolo è organizzato per le classi terze delle scuole 
secondarie di primo grado di Moncalvo, Portacomaro, Refrancore e Rocchetta Tanaro, a 
conclusione di uno specifico percorso didattico nell'ambito dell'educazione civica e 
dell'educazione alla cittadinanza attiva. Nel corso della serata verranno consegnati dei volumi 
in premio alle classi partecipanti al suddetto percorso didattico. 
 

 

23 aprile, ore 21: Asti, Centro sociale del quartiere di San Fedele, via Trilussa. Festa d'aprile: 
spettacolo-concerto con il gruppo "Officina Ricordi" nel 78° anniversario della liberazione 
della città di Asti. 
 
 

Maggio-giugno: ricerche storiche presso l'Archivio centrale dello Stato di Roma, l'archivio 
dell'Istituto nazionale "F. Parri" di Milano, l'archivio della Fondazione "L. Micheletti" di 
Brescia e l'archivio dell'Istoreto finalizzate alla stesura dei saggi per la pubblicazione del 
volume La Resistenza sulle colline del Po: storia della VII divisione autonoma "Monferrato" 
(Le trasferte non sono oggetto di sostegno da parte del Consiglio regionale). 
 

 

Luglio: viaggio della memoria (non oggetto del sostegno da parte del Consiglio regionale) 
 

 

7-12 luglio: viaggio della memoria in Francia con visite guidate sui luoghi dello sbarco alleato 
in Normandia: Memoriale di Caen, Omaha beach, Cimitero americano di Colleville-sur-Mer, 
Sainte-Mère-Eglise. Lungo il percorso visite guidate alla città martire di Oradour-sur-Glane, 
distrutta per rappresaglia il 10 giugno 1944 da reparti della 23 divisione corazzata SS Das 
Reich (642 le vittime) e al Museo della Resistenza e della deportazione dell'Isère di Grenoble. 
Il viaggio sarà accompagnato e guidato dal personale dell'Israt e rappresenterà la tappa 
conclusiva su di un corso di formazione dedicato alle diverse esperienze di Resistenza in 
Europa e al ruolo degli Alleati nella sconfitta del nazifascismo. 
 
 

Agosto: 
 
 

26 agosto, ore 21: Vinchio, Casa della Memoria, via Capitano Laiolo. Festa d'aprile: spettacolo-
concerto con il gruppo "Officina Ricordi". 
 
 

Settembre: 
 

 

9 settembre, ore 21: Nizza Monferrato, Foro Boario, piazza Garibaldi. Spettacolo musicale dei 
"Palmarosa Band" dal titolo “8 settembre: inizia la Resistenza”, in occasione dell'80° 
anniversario dell'armistizio dell'8 settembre 1943. L'evento prevede la lettura drammatizzata 
di testimonianze di militari astigiani arrestati dai tedeschi e internati in Germania e di 



protagonisti delle prime azioni di lotta partigiana nell'Astigiano, alternate alla scaletta del 
concerto musicale. 
 

 

10 Settembre 2023, Robella d’Asti, presentazione del volume “La Resistenza sulle colline del 
Po. Storia della VII Divisione Monferrato”; 
 
 

  
 
 

Atteso che, in relazione all'organizzazione tecnica e logistica degli eventi in programma, la 
responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente 
in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, 
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle 
prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi ricade in via diretta ed esclusiva sull’Istituto per 
la Storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti e sui fornitori o 
partner autonomamente individuati, pertanto il Consiglio regionale non ha alcuna 
responsabilità per l’evento in oggetto; 
 
 

  
 
 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché che le iniziative delle stesse sono ad entrata libera e gratuita; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa 
in esame in massimo complessivi € 15.000,00 per l'anno 2023, sulla base della richiesta 
formulata dall’Istituto per la Storia della Resistenza e della società contemporanea in 
provincia di Asti e della rispettiva istruttoria tecnica, svolta dai competenti uffici, allegata al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base della rispettiva 
istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata del programma di attività della “Casa 
della Memoria di Vinchio" per l’anno 2023, in collaborazione con l’Istituto per la Storia della 
Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti; 
 
 

  
 
 

2) di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in 
esame in massimo complessivi € 15.000,00 per l'anno 2023, sulla base della richiesta 
formulata dall’Istituto per la Storia della Resistenza e della società contemporanea in 
provincia di Asti e della rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici; 
 
 

  
 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva massima di € 15.000,00 per l'anno 2023, a sostegno 
dell'iniziativa su descritta, troverà copertura finanziaria nel bilancio del Consiglio regionale 
del Piemonte per l’esercizio finanziario 2023; 
 
 

  
 
 



4) di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Programma di attività della "Casa della Memoria di Vinchio" per l'anno 2023 

Soggetto Proponente Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti, El 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione Note / motivazione 

No 

SI 

 Istituto per la storia della Resistenza e 
della società contemporanea in provincia 
di Asti ha in essere con il Consiglio 
regionale del Piemonte un protocollo 

 della durata triennale(2020-2023) 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

Tutte le iniziative si svolgono a titolo 
gratuito 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Fondazione Crt 

Cgil Asti 

Importo 
richiesto 

€ 15.000,00 

€ 3.600,00 

€ 3.500,00 

€ 1.000,00 

Totale Entrate 

Spese Importo 

€ 8.100,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

pag.2 



Spese 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 

Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto (dettagliare le 
singole voci costo per costo) ** 

• 29 gennaio, ore 21: Spettacolo teatrale La memoria non è mai 
cimitero. I meccanismi della Shoah nella storia dell'uomo. Testo 
e recitazione di Marco Gobetti. Musiche originali, chitarra 
acustica e voce: Dario Buccino. Disegno luci: Simona Gallo. Co-
direzione: Buccino-Gallo-Gobetti. Spese affitto Spazio Kor, Asti, 
piazza San Giuseppe: 550 ,00 € 
• 4 marzo, ore 21: Spettacolo musicale con i "Palmarosa Band" 
dal titolo 5 di marzo del '43... nell'80° anniversario degli € 1.600,00 
scioperi operai che nel marzo 1943 rappresentarono la prima 
esplicitazione della protesta popolare contro la guerra e contro 
il fascismo e che videro protagonisti anche le operaie e gli 
operai astigiani. L'evento prevede la lettura drammatizzata di 
testimonianze dei protagonisti astigiani degli scioperi alternate 
alla scaletta del concerto musicale. 
Spese affitto Spazio Kor, Asti, piazza San Giuseppe: 550,00 € 
• 23 aprile, ore 21: Asti, Centro sociale del quartiere di San 
Fedele, via Trilussa. Festa d'aprile: spettacolo-concerto con il 
gruppo "Officina Ricordi" nel 78° anniversario della liberazione 
della città di Asti. 
Spese service tecnico: 500,00 € 

€ 1.600,00 

Progettazione grafica locandine a cura della  
 

• 29 gennaio, ore 16: Villanova d'Asti, teatro comunale. 
Concerto di musica classica con letture drammatizzate di 
testimonianze di ex deportati astigiani. 
Costo: 200,00 € 
• 23 aprile, ore 21: Asti, Centro sociale del quartiere di San 
Fedele, via Trilussa. 
26 agosto, ore 21: Vinchio, Casa della Memoria, via Capitano 
Laiolo. Festa d'aprile: spettacolo-concerto con il gruppo 
"Officina Ricordi" 
Costo: 200,00 € 
• 7-12 luglio: viaggio della memoria in Francia con visite 
guidate sui luoghi dello sbarco alleato in Normandia, alla città 
martire di Oradour-sur-Glane e al Museo della Resistenza e 
della deportazione dell'Isère di Grenoble. 
Costo: 200,00 € NON AMMISSIBILE 
• 9 settembre, ore 21: Nizza Monferrato, Foro Boario, piazza 
Garibaldi. Spettacolo musicale dei "Palmarosa Band" dal titolo 8 
settembre: inizia la Resistenza. 
Costo: 200,00 € 

3. Spese • i promozione e comunicazione • e iniziativa 
(dettagliare le tipologie) 

€ 800,00 

Incarico di collaborazione alla ditta per la 
promozione di tutte le iniziative in programma nel 2023 
attraverso newsletter, comunicati stampa, pubblicazione sui 
profili social dell'Israt (facebook e instagram) e sui siti internet 
dell'Israt e della Casa della Memoria. 
Costo: 1.200,00 € 

€ 600,00 

Ammissibile 

Ammissibile, fuorché la 
spesa del viaggio della 
memoria (Euro 200,00) 

€ 1.200,00 € 1.200,00 Ammissibile 

pag.3 

omissis

omissis



4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni. 

Non sono considerate ammissibili le spese per premi in denaro 
(ad eccezione delle borse di studio) 
• 22 aprile, ore 21: Rocchetta Tanaro, Fattoria Roceta. Acquisto 
volumi da consegnare alle classi terze delle scuole secondarie di 
primo grado di Moncalvo, Portacomaro, Refrancore e Rocchetta 
Tanaro: 
B. Fenoglio, I ventitre giorni della città di Alba, Einaudi 
30 copie, costo: 330 € 
P. Levi, Se questo è un uomo, Einaudi 
40 copie, costo: 480 € 
R. Viganò, L'Agnese va a morire, Einaudi 
30 copie, costo 360 € 

5.1 Compensi per re atori, esperti, •ocenti o artisti, a cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego) 

€ 1.170,00 € 1.170,00 

• Compenso per la Casa degli Alfieri: n. 4 repliche dello 
spettacolo teatrale Guido suonava il violino (28 gennaio: Incisa 
Scapaccino; 3 febbraio: Castelnuovo don Bosco; 10 febbraio: 
Asti; 
22 aprile: Rocchetta Tanaro). Costo per ciascuna replica: 
1.250,00 
€. Costo complessivo: 5.000,00 € 
• Compenso per la Compagnia Lo Stagno di Ghoete: 29 
gennaio, ore 21: Asti, Spazio Kor, piazza S. Giuseppe. 
Rappresentazione teatrale La memoria non è mai cimitero. I 
meccanismi della Shoah nella storia dell'uomo di e con Marco 
Gobetti. 
Costo: 1.250,00 € 
• Compenso per il gruppo Officina ricordi: n. 2 spettacoli (23 
aprile Asti; 26 agosto Vinchio). 
Costo per ciascuno spettacolo: 400,00 €. 
Costo complessivo: 800,00 € 
• Compenso per il gruppo Palmarosa Band: n. 2 spettacoli (4 
marzo Asti; 9 settembre Nizza Monferrato) 
Costo per ciascuno spettacolo: 400,00 €. 
Costo complessivo: 800,00 € 

6. Spese di personale 

Ammissibile 

€ 7.850,00 € 7.850,00 

€ 6.000,00 € 1.200,00 

Ammissibile 

Ammissibile nella 
misura del 20% 

pag.4 



7. Spese per diritti SIAE 
Spettacolo teatrale La memoria non è mai cimitero (Asti, 29 
gennaio): 350,00 € 
• Due concerti del gruppo Palmarosa Band (4 marzo, Asti; 9 
settembre Nizza Monferrato): 600,00 € complessivi 
• Due concerti del gruppo Officina Ricordi (23 aprile, Asti; 26 
agosto, Vinchio): 600,00 € complessivi 

8. Spese relative al sostegno per la pubblicazione di prodotti 
editoriali, su supporto cartaceo o informatico, stampati non 
editoriali e 
per la realizzazione di opere audiovisive (vedi art. 7 Criteri 
approvati 
con Dup n. 291/2022***) 

Spese per la ricerca storica (art. 7, comma 2) finalizzata alla 
pubblicazione del volume La Resistenza sulle colline del Po. 
Storia della VII divisione autonoma "Monferrato". 

Compenso per gli autori del volume La Resistenza sulle colline 
del Po. Storia della VII divisione autonoma "Monferrato". A 
cura di Mario Renosio, coautori:  

. 

Costo complessivo: 1.500,00 € 
La presentazione del volume è prevista a Robella d'Asti il 10 
settembre 2023. 

€ 1.550,00 € 1.550,00 

• Trasferta del direttore dell'Israt  (giugno) a 
Roma per ricerche presso l'Archivio Centrale dello Stato e 
l'Archivio Storico dello Stato Maggiore dell'Esercito (tre giorni 
complessivi): 
Costo viaggio andata e ritorno Asti-Torino (Trenitalia) e Torino-
Roma (Italo treno): 220 € 
Costo soggiorno (due pernottamenti): 200 € 
• Trasferta del direttore dell'Israt  (giugno) a 
Brescia per ricerche storiche presso la gli archivi della 
Fondazione "L. Micheletti": Costo viaggio andata e ritorno Asti-
Torino (Trenitalia) e Torino- Brescia (Italo treno): 110 € 
Costo complessivo: 530,00 € NON AMMISSIBILE 

Ammissibile 

€ 1.500,00 € 1.500,00 

Ammissibile, fuorché 
per quanto riguarda le 
spese relative alle 
trasferte (Euro 530,00) 

pag.5 

omissis

omissis
omissis

omissis

omissis



10. Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. 
• 7-12 luglio: viaggio della memoria in Francia con visite 
guidate sui luoghi dello sbarco alleato in Normandia, la città 
martire di Oradour-sur-Glane, il Museo della Resistenza e della 
deportazione dell'Isère di Grenoble. Il viaggio sarà 
accompagnato e guidato dal personale dell'Israt e 
rappresenterà la tappa conclusiva un corso di formazione 
dedicato alle diverse esperienze di Resistenza in Europa e al 
ruolo degli Alleati nella sconfitta del nazifascismo. 
Le quote di adesione ai viaggi organizzati da Israt e Casa della 
Memoria sono interamente a carico dei singoli partecipanti (50 
circa). Gli accompagnatori (due per viaggio) gestiscono non 
solo l'organizzazione logistica quotidiana, ma anche la 
formazione dei partecipanti con interventi di carattere storico e 
li accompagnano durante le visite guidate ai luoghi 
dell'itinerario. L'agenzia a cui da diversi anni ci appoggiamo per 
l'organizzazione tecnica garantisce una quota gratuita per uno 
degli accompagnatori, la somma indicata nel prospetto 
economico è quindi destinata a coprire il costo della quota del 
secondo, indispensabile, accompagnatore. 
Costo: 900 € 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

LNote ulteriori 

Data  23 gennaio 2023 

€ 900,00 € 0,00 

€ 22.570,00 € 16.670,00 

Valutazione 

Si 

Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Non ammissibile 

Note/motivazione 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.6 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 16/2023 - Cl. 1.17.1.4.5/2023/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 
N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA "GIORNO DEL RICORDO 10 FEBBRAIO 2023", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA 
DALMAZIA-COMITATO DI TORINO. (DB/LD) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 291 DEL 28 DICEMBRE 2022, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "GIORNO DEL RICORDO 10 FEBBRAIO 2023", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA DALMAZIA-
COMITATO DI TORINO. (DB/LD) 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 "Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana", che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977 
n. 6, di cui alla DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato."; 
 
 

  
 

 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
291/2022; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 291/2022; 
 

 



  
 

 

Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 24 novembre 
2022, presieduta dal Presidente del Comitato Resistenza e Costituzione, Daniele Valle, così 
come da verbale, repertoriato 1.7.1.2022-STDVERBALI/CR/CR/25; 
 
 

  
 

 

Vista la legge 30 marzo 2004, n. 92 "Istituzione del «Giorno del ricordo» in memoria delle 
vittime delle foibe, dell’esodo giulianodalmata, delle vicende del confine orientale e 
concessione di un riconoscimento ai congiunti degli infoibati", che ha istituito nella data del 
10 febbraio il Giorno del Ricordo “… al fine di conservare e rinnovare la memoria della 
tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, 
fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine 
orientale”; 
 
 

  
 
 

Considerato che anche per quest’anno il Consiglio regionale, per il tramite del Comitato 
Resistenza, intende come ogni anno onorare le celebrazioni del calendario civile, a cominciare 
dalle ricorrenze del Giorno della Memoria del 27 gennaio e del Giorno del Ricordo del 10 
febbraio; 
 
 

  
 
 

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’Associazione 
nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di Torino ed acquisita agli atti degli uffici 
competenti, con prot. n. 1577 del 25 gennaio 2023 e n. 1589 del 25 gennaio 2023, riguardante 
la tragedia dei massacri delle foibe nella Seconda guerra mondiale e l'esodo istriano giuliano 
dalmata nel Dopoguerra, che prevede celebrazioni da mercoledì 1° febbraio 2023 a sabato 29 
aprile 2023, di seguito descritte: 
 

 

- Mercoledì 1° Febbraio 2023: URP DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE, Via 
Arsenale, 14 – Torino: Inaugurazione della Mostra "Viaggio della Memoria attraverso l'Esodo 
delle Genti del Confine Orientale", a cura dell'ANVGD Torino. 
 

 

- Giovedì 9 Febbraio 2023: Ore 15,00 - SALA DEL CONSIGLIO COMUNALE - PALAZZO CIVICO 
Cerimonia istituzionale alla presenza del Sindaco della Città di Torino, del Presidente del 
Consiglio Comunale e delle autorità. Intervento del Presidente dell'Associazione Nazionale 
Venezia Giulia e Dalmazia di Torino, Antonio Vatta. Orazione ufficiale da parte del dottor 
Enrico Miletto, Università di Torino; Ore 17,30 - POLO DEL '900 - SALA CONFERENZE Corso 
Valdocco, 4/A – Torino. "Fonti, memorie, rappresentazioni di un esodo" - presentazione del 
volume di Enrico Miletto, Le due Marie. Vite sulla frontiera orientale d'Italia, Scholé, Brescia 
2022. In collaborazione tra: ANVGD Torino, lstoreto, Fondazione Vera Nocentini, Museo 
Diffuso della Resistenza, della Deportazione, della Guerra, dei Diritti e della Libertà, Polo del 
'900. Dialogheranno con l'Autore Marcella Filippa (Fondazione Vera Nocentini), Anna Maria 
Vinci (Università di Trieste). 
 
 

- Venerdì 10  Febbraio 2023 Ore 10,00 - DUOMO DI TORINO: Santa Messa in suffragio 
celebrata dal Parroco del Duomo e cantata dal coro C.A.R.P. di Torino; Ore 11,30 - CIMITERO 
MONUMENTALE DI TORINO: Cerimonia commemorativa presso il Monumento dedicato alle 
Vittime delle Foibe e dell'Esodo degli Istriani Fiumani e Dalmati alla presenza delle autorità. 
 

 

- Venerdì 17 Febbraio 2023: Ore 10,30 - POSA CORONA TARGA Corso Cincinnato angolo Via 
Pirano – Torino: Cerimonia commemorativa con posa di una corona alla targa dedicata dal 
Comune di Torino agli Esuli Istriani, Fiumani e Dalmati. 
 

 

- Sabato 25 Febbraio 2023 Ore 20,30 - CONSERVATORIO "GIUSEPPE VERDI" Piazza Bodoni – 
Torino: Spettacolo teatrale "Grazie Alida!", monodramma sull'attrice nativa di Pola Alida Valli 
prodotto dalla Comunità degli Italiani di Pola con gli attori polesi Petra B. Blaskovié e Luca 



Juricié. Concerto per il Giorno del Ricordo dell'Orchestra Mandolinistica della Città di Torino 
diretta dal Maestro Pier Carlo Aimone. 
 

 

- Sabato 4 Marzo 2023 Ore 16,00 - VILLA GIULIA Corso Zanitello - Lungolago di Pallanza – 
Verbania: Convegno "Esperienze di accoglienza in Piemonte" 'con Uffièio del Turismo del 
Comune di Verbania, Verbania Documenti, Casa della Resistenza Verbania, ANVGD Torino. 
 
 

- Sabato 29 Aprile Ore 17,30 - CIRCOLO CULTURALE ISTRIANI FIUMANI DALMATI DI TORINO 
Via Parenzo, 95/60 - angolo Via Pirano – Torino: Presentazione del libro "Un mare, una barca 
e tante storie" con l'Associazione degli amanti del mare e dei beni culturali Savudrijska batana 
- Satana salvorina di Salvare in Istria, con la presenza di alcuni soci accompagnati dalla 
Presidente Marina Paoletié; 
 
 

  
 
 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 
 

  
 
 

Rilevato altresì che le iniziative e che gli spettacoli sono ad entrata libera e gratuita; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la partecipazione ed il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica degli 
eventi in programma, la cui responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del 
rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine 
pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, 
nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via 
diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati; pertanto il Consiglio regionale non ha alcuna responsabilità per l'evento in 
oggetto; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa 
in esame in complessivi € 5.000,00 per l'anno 2023, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di Torino e della rispettiva 
istruttoria tecnica, svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base della rispettiva 
istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “Giorno del Ricordo 
2023", in collaborazione con l’Associazione nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di 
Torino; 
 
 

  
 

 

2) di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in 



esame in complessivi € 5.000,00 per l'anno 2023, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione nazionale Venezia Giulia Dalmazia – Comitato di Torino e della rispettiva 
istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici; 
 
 

  
 
 

3) di dare atto che la spesa complessiva massima di € 5.000,00 per l'anno 2023, a sostegno 
dell'iniziativa su descritta, troverà copertura finanziaria nel bilancio del Consiglio regionale 
del Piemonte per l’esercizio finanziario 2023; 
 
 

  
 
 

4) di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 











 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 17/2023 - Cl. 3.8.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE. (VB/CZ) 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 26 gennaio alle ore 14.25 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE. (VB/CZ) 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

Premesso che: 
 

 

- il parco auto del Consiglio regionale è composto da un’autovettura Alfa Romeo Giulia, di 
rappresentanza, da una Fiat 500, oltre che da un veicolo promiscuo per il trasporto di persone 
e di cose Peugeot Combi; 
 

 

- il servizio autisti è composto da numero tre unità di personale; 
 

 

  
 

 

Dato atto che in talune occasioni, per assenza di personale autista o per la contemporanea 
richiesta di più servizi di trasporto da parte dell’Ufficio di Presidenza, occorre trovare 
soluzioni per implementare il servizio, anche ricorrendo a risorse esterne con caratteristiche 
di flessibilità e modularità tali da assolvere ad esigenze difficilmente programmabili; 
 

 

  
 
 

Preso atto che è attivo il contratto relativo al servizio triennale per la fornitura di biglietteria 
aerea, ferroviaria, noleggio auto, soggiorni alberghieri e in generale di tutti i servizi necessari 
e/o utili alla movimentazione in Italia e all’estero per le missioni dei consiglieri regionali, dei 
dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte e di soggetti esterni autorizzati, con l’agenzia 
Easy Nite srl di Torino, che comprende tra i servizi offerti anche il noleggio di auto con 
conducente; 
 
 

  
 
 

Ritenuto opportuno di avvalersi del servizio di noleggio con conducente per le esigenze dei 
componenti dell’Ufficio di Presidenza per i loro spostamenti istituzionali sia nel territorio 
metropolitano sia nel resto del territorio regionale; 
 

 

  
 

 

Evidenziato che tale servizio sarà utilizzabile esclusivamente qualora non sia disponibile il 
servizio autisti del Consiglio regionale; 
 
 

  
 

 

Evidenziato, altresì, che il servizio di noleggio con conducente, in caso di uso contemporaneo 
con il servizio autista dovrà, di norma, essere utilizzato per il servizio avente tratta più breve 
rispetto alla località del servizio ed alla residenza dell’utilizzatore; 
 

 

  
 
 

Considerato che, in una prima fase sperimentale della durata di 6 mesi dalla data di 
approvazione della presente deliberazione, volta a misurare l’effettivo fabbisogno e il grado di 



efficacia della soluzione proposta, si ritiene di utilizzare il servizio di cui trattasi offerto dal 
contratto in essere con l’Agenzia Easy Nite srl, relativo al servizio triennale per la fornitura di 
biglietteria aerea, ferroviaria, noleggio auto, soggiorni alberghieri e in generale di tutti i 
servizi necessari e/o utili alla movimentazione in Italia e all’estero per le missioni dei 
consiglieri regionali, dei dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte e di soggetti esterni 
autorizzati; 
 
 

  
 
 

Richiamata la l.r. 13/10/1972, n. 10 e s.m.i., art. 1.3 rubricato “rimborso spese di esercizio del 
mandato”; 
 

 

  
 
 

Richiamata, altresì, la DUP n. 27 del 21/01/2016, così come modificata dalla DUP n. 99 del 
06/06/2019 ove si estende l’utilizzo in via non esclusiva degli automezzi regionali anche ai 
Consiglieri e alle Consigliere regionali solo in caso di rappresentanza dell’Assemblea 
legislativa su delega del Presidente del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Dato atto che l’Allegato A della DUP 27/2016 “Utilizzo delle auto da parte dei componenti 
dell’Ufficio di Presidenza: disciplina attuativa della riduzione introdotta dall’art. 3 della l.r. 
1/2016” trova applicazione, per quanto compatibile, al servizio di noleggio con conducente di 
cui al presente provvedimento; 
 
 

  
 

 

Preso atto che, ai fini di una efficace operatività del servizio di noleggio con conducente, è 
necessaria una programmazione delle esigenze di utilizzo che preveda un congruo anticipo di 
almeno tre giorni lavorativi, fatta comunque salva la concomitante presenza di eventi di una 
certa rilevanza sul territorio cittadino; 
 
 

  
 

 

Ritenuto di demandare al direttore della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi 
Informativi e Organismi di Garanzia la definizione delle modalità organizzative del servizio di 
noleggio con conducente in questione; 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

1) di avvalersi del servizio di noleggio con conducente per le esigenze dei componenti 
dell’Ufficio di Presidenza per i loro spostamenti istituzionali sia nel territorio metropolitano 
sia nel resto del territorio regionale; 
 
 

  
 
 

2) di stabilire che il servizio di noleggio con conducente di cui al presente provvedimento sarà 
utilizzabile esclusivamente qualora non sia disponibile il servizio autisti del Consiglio 
regionale; 
 

 

  
 
 

3) di stabilire, altresì, che il servizio di noleggio con conducente, in caso di uso contemporaneo 
con il servizio autisti dovrà, di norma, essere utilizzato per il servizio avente tratta più breve 
rispetto alla località del servizio ed alla residenza dell’utilizzatore; 
 
 

  
 
 

4) di utilizzare, in una prima fase sperimentale della durata di 6 mesi dalla data di 
approvazione della presente deliberazione il servizio relativo al contratto triennale per la 
fornitura di biglietteria aerea, ferroviaria, noleggio auto, soggiorni alberghieri e in generale di 
tutti i servizi necessari e/o utili alla movimentazione in Italia e all’estero per le missioni dei 



consiglieri regionali, dei dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte e di soggetti esterni 
autorizzati, offerto dal contratto in essere con l’Agenzia Easy Nite srl di Torino; 
 

 

  
 

 

5) di dare atto che l’Allegato A della DUP 27/2016 “Utilizzo delle auto da parte dei 
componenti dell’Ufficio di Presidenza: disciplina attuativa della riduzione introdotta dall’art. 3 
della l.r. 1/2016” trova applicazione, per quanto compatibile, al servizio di noleggio con 
conducente di cui al presente provvedimento; 
 
 

  
 
 

6) di demandare, infine, al direttore della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi 
Informativi e Organismi di Garanzia la definizione delle modalità organizzative del servizio di 
noleggio con conducente in questione. 


